

75 UTLÅTANDE I UNIVERSITETETS KONSISTORIUM 1.V 1861

HUA, Centralförvaltningens arkiv

«Kanslirådet Snellman» förenade sig med Prof. Lagus, tilläggandes: »att det i hans tanke ingalunda bör anses för ett monopoliserande af understödet, att det tilldelas en person med litterära förtjenster framför dem som blott aflagt föreskrifna examina, om också med heder. D:r Wasastjerna har utmärkt sig genom erhållna examensvitsord, och jag betviflar icke, att de förhoppningar, hans dugliga studier ingifvit Medicinska Fakultetens ledamöter äro väl grundade. Men D:r Ahlqvist har genom utgifna skrifter icke blott förvärfvat sig ett aktadt namn såsom vetenskapsman, utan intager äfven ett förtjenstfullt namn bland inhemska litteratörer. Dessutom kan vid pröfning af det för tillfället viktigaste ändamål bland de af de sökande för deras studier i utlandet uppgifna, de skilda vetenskaper de idka, icke komma i betraktande; ty alla vetenskapers främjande är lika viktigt. Konsistorium måste i min tanke bedöma, hvad som för universitetet för tillfället är det viktigaste. Då nu känt är, att professionen i Finska språket o<ch> litteraturen efter ett år blir ledig, och D:r Ahlqvist är en gifven sökande till densamma, anser jag det för universitetet viktigaste för tillfället vara, att D:r Ahlqvist lemnas tillfälle i utlandet fullända sin bildning till ordinarie lärare vid universitetet, Lika sannt som vackert yttrar sig D:r Ahlqvist om sin för all friare andlig utveckling nedtryckande mångåriga vistelse i Rysslands ödemarker, och är det äfven ur denna synpunkt lika billigt som önskligt, att understödet tillägges D:r Ahlqvist, såsom jag med min röst tillägger honom detsamma.»

30

76 J. V. SNELLMAN – DIREKTOR FÖR GENERALGUVERNÖRSKANSLIET 3.V 1861

RA, Generalguvernörskansliets arkiv

Härjemte får jag äran öfversända »Förslag till Handelsskola». Närvarande skiljer sig från det tidigare genom föreslagne högre aflöningar och högre skolafgift, 60 R<ube> årligen i st. f. 50 R<ube>. I öfrigt är endast framställningen något förändrad.

Jag vågar icke tro, att den föreslagna lärokursen är sådan, den bör vara. Men första tillgörandet för denna skolas inrättande borde väl blifva det, att till utlandet sända någon intreserad man, för att taga kännedom om dylika läroanstalter derstädes – och det origtiga kan då vinna rättelse. Likväl borde ingen läroplan definitivt föreskrifvas, förrän skolan varit åtminstone 8 år i gång, så att nödig erfarenhet hunnit samlas.

Med utmärktaste Högaktning har jag äran underteckna

50

Herr Statsrådets
ödmjukaste tjänare
Joh. Vilh. Snellman

H:fors den 3 Maj 1861,